Monatlich erscheinen
zwei Nummern.
Preis bei der Post
halbjährlich 15 Sgr.

Pastoratsschafft

für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Hipsler, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

Geeignete Beiträge
möge man direkt an
den Redacteur
gelangen lassen.

Nr. 4.

Sechster Jahrgang.

16. Februar 1874.

Inhalt: Pastoratsschreiben an den Klerus von Ermland. — Erlass der Diözesan-Behörde. — Anna Katharina Emmerich und Joseph von Hohenzollern. — Ein Hymnus auf das Leiden des Herrn von Aeneas Sylvius, Papst Pius II. — Diözesan-Nachrichten

Philippus

Dei Misericordia et S. Sedis Apostolicae Gratia

Episcopus Warmiensis

Venerabili Clero dioecesis suae
Salutem in Domino.

1. Quae litteris nostris encyclicis die festo S. Gregorii E. et Conf. 12. Mart. anni 1873 datis monuimus, ea hisce denuo animis vestris, fratres et cooperatores dilectissimi, inculcare luctuosa praesentis temporis conditio nos impellit. Quorsumcunque enim oculos nostros convertimus, inimicos crucis Christi adversus ecclesiam dei insurgere conspicimus. Illorum scopus principalis, quem nuper notavimus, is est, ut divisiones et separationes inter nos cieant. In id enim intendunt, ut per occupationem patrimonii S. Petri et per angustias, Summo Pontifici illatas, totius reipublicae christianaे capitи libertatem et independentiam in moderanda ecclesia per totum orbem diffusa auferant, a Papa Episcopos, ab Episcopis Clerum, a Clero laicos avellant, ecclesiae unitatem, pro qua dominus noster Jesus Christus coelestem Patrem tam enixe deprecatus est (Ioh. c. 17.) disrumpant atque ruinam et dissolutionem totius aedificii ecclesiae inducant. Attamen impios conatus illorum in irritum cadere divina eloqua s. scripturae nos confirmant consolanturque. (Matth. 16, 18.) Testatur idem historia decem et octo saeculorum, quae navim S. Petri majoribus etiam fluctibus agitatam incolumem esse servatam luculenter ostendit. Protestantur paeclarae illius, quem Deus hisce temporibus Principem plebis sua et speculatorum domus Israel constituit, Pii P. IX. litterae encyclicae, quas nuper (21. Novembr. 1873.) ad totum orbem christianum direxit. Legite, dilectissimi fratres, eas diligenter et attente, magnamque exinde consolationem et utilitatem haurietis. Etenim machinationes inimicorum ecclesiae detegit et praeci-
puos hujus belli infernalis autores societas secretas aperte designat. Itaque vigilate, fratres, ne hoc malum inter fideles curae vestrae commissos serpat et se insinuet. Quamquam enim paucissimi e cathollicis hujus dioecesis hucusque tenebricosis istis con-

venticulis nomen dederunt, summa tamen circumspectione opus est, ne, quod alibi factum conquerimur, sectarii incautos variis sub praetextibus hic quoque seducant. Ubi igitur res postulare videtur, fideles contra illorum machinationes solida instructione munite et pericula, quae ex istis sectis non solum in ecclesiam, sed etiam in rem publicam redundant, demonstrate atque exhortamini, ut repetitis decretis Romanorum Pontificum coetus illos perniciosissimos prohibentibus lubenti animo se subjiciant, censuras ecclesiasticas contra illos latas evitent et ecclesiae catholicae omnium nostrum matri in omni re firmiter adhaereant.

2. Quae de jejunio et abstinentia s. mater ecclesia sapienter statuit, ea hisce luctuosis temporibus ad assequendum divinum auxilium in primis conducere probe scitis, at passim haud stricte a nonnullis observari non sine animi nostri moere intelleximus. Vestrum igitur est, fratres, saepius et praesertim appropinquante sacro tempore quadragesimali fideles de gravi obligatione servandi jejuniū instruere. Nemo autem putet sola abstinentia a carnibus huic praecepto ecclesiae satisfieri, sed certis diebus omnino requiri, ut unica refectione et collatione, quam dicunt, vespertina contenti sint. Et quamquam multi in his regionibus sive ob graves labores sive aliis de causis, quas ex probatis autoribus theologiae moralis nostis a jejunio proprie dicto excusantur, non desunt, qui futilibus rationibus innixi a lege jejunii solitos esse affirment. Ut vero pauperibus viam adimplendi legem faciliorem reddamus, auditio archipresbyterorum consilio, facultatem utendi adipe vel larido ad cibos condidens pro proximo anno extendimus, prout ex epistola Nostra pastorali pro quadragesima currentis anni emissa didicistis.

3. Quum ultimis annis variis de causis paucitantummodo sacerdotes ordinati sint, factum est, ut in aliquibus parochiis praesertim ruralibus soli parochi absque capellanorum auxilio curam animarum exerceant. Hinc est, quod nonnulli necessitatibus spiritualibus fidelium meliori modo prospicere cupientes quaestionem moverint, an consultum sit, talibus parochis

facultatem celebrandi bis in die pro diebus dominicis et festivis de praecerto concedere. Novit charitas vestra, hanc missae iterationem non nisi gravi urgente causa concedi, quare S. C. C. 11. Jan. 1710. decisionem edidit: „Excepto die Nativitatis Domini, nisi necessitatis causa suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solummodo celebrare et si bis celebret, sit irregularis“. Et in facultatibus quinquenaliibus, quas S. Sedes Apostolica etiam mecum communicare dignata est, expresse praecipitur, ut hac facultate non nisi rarissime et gravissimis ex causis uti licet. Quam ob rem non expedire mihi visum est talem facultatem omnibus sine discrimine parochis auxilio capellani destitutis elargiri. Sed causa sufficiens adest, si parochia grandis et dissita a solo parocho regitur et parvam tantum ecclesiam habet, quae parochianorum ad audiendam missam convenientium multitudinem capere non possit, aut si duae parochiae unitae sunt vel intra fines parochiae ecclesia filialis est, in qua certis dominicis et festis diebus liturgia peragitur, quae tunc in ecclesia matrice omnino omittitur. Hoc enim in casu fideles ecclesiae matrici addicti, teste experientia, pauci tantum ecclesiam unitam vel filiale passim adeunt, plerique autem sive ob itineris longitudinem sive ob tempestatis asperitatem, sive alia ex causa, fortassis insufficieni et levissima, illuc properare aversantur et diem, quae Deo sacra esse debet, absque s. missae sacrificio in negotiis domesticis et nonnulli quod pejus est in conversatione et delectamentis periculosis absumunt. Cui malo ut occurrerem, nonnullas ecclesias filiales a matribus segregatas in parochias erexi et de proprio rectore providi. Sed quia tales dismembrationes ob varias difficultates non semper ad exitum desideratum perduci possunt, saltem optandum est, ut parochus iis dominicis, quibus ad ecclesiam parochiae unitam vel filiale accedit, in ecclesia matrice antea hora matutina missam celebret. Pro talibus igitur casibus facultatem binandi, si, quod approbo et commendō, a nobis petetur, re mature discussa, ad certum tempus et debitibus sub conditionibus concedam. Nemini autem, nisi legitimam pro re gerenda facultatem prius obtinuerit, bis in die celebrare fas sit vel licentiae sibi concessae terminos transgredi, ob vetitum censurasque ecclesiasticas.

4. Innumera mala hisce temporibus ex pravis ephemeridibus profluunt, quae effrena libidine omnia divina et humana permiscent et multos, praesertim juvenes, incautos et parum doctos ad errores suos perniciosissimos seducunt. Fieri enim non potest, ut qui eas quotidie legunt, virus sub speciosis verbis et cavillationibus latens sensim sine sensu non imbibant. Quare haud parvam ex eo hausit laetitiam, quod e relationibus archipresbyterorum intellexi, sedulo vos in id incumbere, ut ephemerides bonae sanaque principia propugnantes inter fideles propagentur, et pecuniam vos libenter in subsidium conferre, ut tales ephemerides subsistere valeant.

5. In nova editione Ritualis Warmiensis (pag. 247. et sequ.) formula benedictionis novae nuptiae post nuptias e prioribus editionibus transsumpta invenitur. Quando autem ea adhibenda sit, a nonnullis quaesitum est. Varia enim praxis in parochiis hujus dioecesis circa eam benedictionem observatur. Plerumque cum ipso actu celebrationis matrimonii conjungitur et illum immediate sequitur. Sed haec agendi ratio probanda non est, quia superscriptioni benedictionis contradicit praecipienti, ut post nuptias ea benedictio impertiatur, et quia quae in benedictione super sponsis in celebratione matrimonii prolata sunt, statim ferme eadem repetuntur. Quare ea benedictio, si a fidelibus petitur, aut post nuptias, exempli gratia sequenti dominica, ut in aliquibus locis mos est, danda, aut omnino omittenda est. Morem autem impertiendi eam benedictionem iis tantum mulieribus, quae in statu virginitatis matrimonium contrixerunt, retineri volumus.

6. Duplex sepieliendi ordo praescribitur, pro adultis et pro parvulis. Sed quinam inter parvulos juxta hanc rubricam annumerandi sint, variam a parochiis hujus dioecesis proxim observari compri. Quidam enim omnes pueros ante primam communionem morientes, alii eos saltem qui nondum poenitentiae sacramentum suscepérunt, more parvolorum sepieliunt. Attamen in posterum ab omnibus rubricam ritualis stricte servandam esse volumus, juxta quam septennio minores more parvolorum, septennio maiores autem more adulorum sepieliendi sunt.

In paucis aliquibus parochiis interdum accidit ut quorundam pauperum fidelium in communione ecclesiae mortuorum corpora, sive ad sumtus funeris minuendos vel ob coemeterium longe ab ecclesia parochiali dissitum sive aliis de causis, sine interventu sacerdotis et ritu sacro, a familiaribus tumulentur. Hunc usum vel potius abusum omnino improbamus et rejicimus atque mandamus, ut in posterum talia corpora sive in ecclesiam sive ad portas ecclesiae defterri parochi procurent vel ad domum mortui coemeteriumve ipsi accedant, ubi functiones sacras gratis peragant. Etenim beneficium parochiale redditus sufficientes cuiquam praebet, ut tales functiones pro pauperibus absque solutione consuetae taxae peragere valeat et debeat. (Cfr. S. Congr. Episc. et Regul. in una Cassan. 5. Maj. 1617, et Clemens IX. in Constitut. 38 incipiente: In excelsa.)

7. Valde dolendum est patres missionarios Springbornenses, qui missionibus et exercitiis spiritu alibus vacabant, e patria expulsos exulare. Sed ne fideles propterea hoc salutari remedio omnino priventur, spero fore ut quicunque ex vobis huic muneri apti desiderioque animas salvandi illi incumbere parati sint, excitentur mihi que ad hoc negotium de se liberum arbitrium permittant, atque exhortor vos, ut sacerdotes e singulis decanatibus ad missiones habendas imprimis idoneos mihi proponere velitis.

8. Exemplaria catechismi dioecesani in lingua polonica a Praedecessore meo bon. mem. Iosepho Ambrosio Geritz post diuturnos multorum labores editi omnino divendita sunt. Hanc editionem absque mutationibus denuo praelo subjicere permulti sacerdotes linguae polonicae periti dissuadent, novam autem editionem parare ob varia linguae polonicae idiomata, quibus fideles in diversis hujus dioecesis regionibus utuntur, difficile est. Itaque auditis decanorum linguam polonicam callentium sententiis mandamus, ut ubi exemplaria catechismi polonici a Praedecessore meo editi defecerint, catechismus polonicus archidioecesis Posnaniensis, qui Posnaniae apud bibliopolam Lange prostat, omnino adhibeatur.

9. Omnes parochos et sacerdotes enixe in Domino hortamur, ut puerorum, qui nondum ad SS. Massam eucharistiam admissi sunt, specialem curam habeant et mature juxta ordinationem nostram d. d. 14. Septbr. 1868 ad poenitentiae sacramentum suscipiendum praeparent. Hic meminisse juvabit, quae in actis ss. martyrum legimus, nempe Dinocratem septem annorum puerum et s. Perpetuae martyris fratrem, post mortem suam piacularibus flammis addictum fuisse, e quibus orationibus instantibus sanctae sororis suae, de poena fratri a Deo monitae, ut ipsa narrat, liberatus est*).

Quare imprimis cuique sacerdoti curato grave sanctumque sit pueris tenerae aetatis doli peccati que interdum vel mortiferi capacibus, si eos graviter aegrotare contigerit, sacramentum poenitentiae et extremae unctionis ministrare, et si periculum mortis immineat, ad pie suscipiendum s. viaticum praeparare. Et hic animum advertere juvabit, sacram eucharistiam, ut Rituale nostrum p. 118 monet, pueris infirmis dari posse, licet perfectam mysteriorum notitiam nondum adepti fuerint, modo tamen sat discretionis habeant ad dignoscendum, quid accipiant sufficientique pietatis sensu sint affecti, id quod pastorum dijudicabit prudentia.

Jungi his verbis poterit, quod eodem libro p. 159 de cura et visitatione infirmorum habetur: „Cum primum noverit parochus, quemquam ex fidelibus curae suae commissis aegrotare, non exspectabit, ut ad eum vocetur, sed ulro ad illum accedat, idque non semel tantum, sed saepius, quatenus opus fuerit“. Quod prae caeteris in illis parochianis locum habebit, qui gratia sacramentali magis indigent, e. g. qui publice scandalum moverunt vel in vitiis sordescunt vel per plures fortasse annos a. s. communione abstinerunt, vel forte, quod maxime deplorandum, circa fidem naufragi evaserunt. Quo major necessitas, quo gravius animae periculum, eo cordatior et animosior bonus pastor difficultates et obstacula parvi pendet, ut ad miseros illos de salute animae periclitantes

accedat iisque compatiens subveniat et qui in proxima occasione aeternae damnationis versantur, diaboli laqueis ipsos eripiat. Gaudebit super ovem unam, quam invenerit et reduxerit, magis, quam super nonaginta novem, quae non erraverunt. Itaque, fratres, bonum pastorem animarum nostrarum Dominum jugiter imitemur, cui nos rationem reddamus oportet de omnibus ovibus nobis commissis. Ecce merces servo bono et fideli magna nimis!

10. Constitutum est nuper sub invocatione sacrae familie pactum sacerdotum Warmiense, cui plerique jam e vobis nomen dederunt. Hujus pacti finis non est, ut similes fraternitates, quae in aliquibus decanatibus existunt, de medio tollantur, sed ut mutuuus inter omnes hujus dioecesis sacerdotes amor magis augeatur et ut ii, qui hucusque nulli fraternitatibus hujusmodi ascripti erant, hoc pactum ad solamen animarum suarum et defunctorum confratrum pie amplectantur, ii vero, qui simili sodalitati jam aggregati sunt, efficacius si velint subsidium sibi orationum et missarum post obitum procurent.

Quam rem, fratres desideratissimi, propterea vobis enixe commando, quia misericordiam erga animas defunctorum in purgatorio detentas opus existimo et ipsis acceptissimum et nobis maxime proficuum et in conspectu Domini pretiosissimum. Nam si sacra scriptura eloquitur, (2. Macch. 12. 46) sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur, verba haec tum ex iis quae fides nostra demonstrat tum ex genuinis historiae ecclesiasticae documentis fidelique sanctorum experientia et narratione gravissimum capiunt argumentum. Constat enim ex illis monumentis paucissimos tantum Christi fideles tantam in hac vita adipisci animae puritatem, ut statim morte abrepti ad visionem beatificam divinae majestatis perveniant, cruciatus vero flammarum illarum piacularium, scitis, et amarissimos esse et valde diuturnos, animasque omni sibimet ipsis subveniendi potestate esse destitutas, ita ut fundationes piae pro solamine animarum illarum in longinquam annorum seriem factae verissimo fundamento nitantur. Certe quae ab hominibus flocci aestimantur peccata, non ab humano die sed justo et severissimo Dei judicio castigantur, et si peccata mortalia aeternae damnationis ultione puniuntur, quantam putas poenae acerbitate divina justitia peccatis infliget, quae saepe, quamvis levia adhuc sint, a gravibus vix secerni possunt? Ne fallamur igitur falsa fiducia, fratres charissimi, provideamus nobis, provideamus animabus defunctorum et jugibus orationibus, ss. missae sacrificio piisque exercitationibus et exactissima devotissimaque fundationum piarum absolutione illis nobisque subveniamus. Certe in his duobus operibus maxima ostenditur boni pastoris charitas, scilicet in ardentissimo studio tum oves perditas ad ovile Domini reducendi tum subveniendi animabus in purgatorio detentis, ut in coelestem patriam quam anhelant quantocius introducantur.